Adviértase que si no se encuentran bienes en casa del deudor, quizá fuese por haberlos previamente escondido éste. Y que, aunque así no fuera, un hombre dueño de una casa, aun no teniendo otra cosa, no es en modo alguno insolvente. Por eso el deudor es entregado, sí, a su acreedor, pero no en régimen de servidumbre, sino tan sólo hasta que accediese a pagar, vendiendo acaso para ello la casa en cuestión. Nuevamente nos encontramos ante la prisión del deudor como una privación provisional de su libertad; privación que desaparecería cuando el deudor pagase lo debido.

#### 4. *La prisión por deudas en el Fuero de Uclés.*

Más complejo que los anteriores es el régimen de la prisión por deudas establecido en el Fuero de Uclés <sup>15</sup>.

15. F. Uclés, 92.—«Qui rencura habuerit de omne de aldea o de alvarran.—Totus homo qui rancura habuerit de homine de aldea o de alvarran, et non invenerit ei ubi pendretur, demandet ei cum iudice o cum III vicinos casa cum pignos et sobrelevador; et si noluerit dare, vadat se cum illo; et si noluerit ire, ead querelloso ad iudice vel alcaldes et prendat eum et mittat in potestate querelloso usque dum reddat quod debet, et pectet II morabetinos, uno ad iudex et alio al querelloso».

F. Uclés, 112.—«Qui habuerit aver a dar et manifestum fuerit, intret in novem dies, et acabo de novem dies adducat pignos in duplo, vel auro in cabal; et si non invenerit aver, mitad suo pede et iuret que no lo habet; et si hoc non fecerit, dupplet suo aver sine iudicio».

F. Uclés, 115.—«De aver manifiesto como pendre.—De aver manifiesto que a plazo non dederit, vadat el rancuroso a casa del debdor cum vicino, et illo vicino det ei pignos et por suo aver et por suo duplo; et ille saion et el rancuroso et el debdor dent illos pignos al corredor, et vendat illos et integret de suo aver et de suo duplo. Et si non invenerit pignos in casa de illo debdor, cum illo saion prendat preson; et si non se laxaverit prendere vadat el rancuroso ad iudicem, et vadat iudice, et prendet eum a preson et mittat eum ad manos del

El párrafo más importante es el 115. El deudor ha reconocido el crédito y se le ha dado un plazo para pagarlo. Si llegado el fin del tiempo previsto el deudor sigue sin pagar, el acreedor, acompañado de un vecino, acude a casa del deudor y toma prendas por valor del doble del crédito. Luego, estas prendas van a parar a manos del corredor, quien las vende, pagando la deuda con el precio obtenido. Se trata, pues, de una intervención directa y forzosa en el patrimonio del deudor. Pero nótese que dicha ejecución patrimonial versa sólo sobre «pignos»; esto es, sobre cosas muebles, y no sobre las inmuebles. En efecto, si dentro de la casa no se encuentran cosas muebles, cabía la posibilidad material de hacer vender la casa, el inmueble. Sin embargo, la solución que el párrafo da es muy otra: si en la casa no hay prendas, es apresado el deudor. No hay, pues, ejecución patrimonial forzosa sobre los bienes inmuebles, y por eso se acude a la prisión de deudor, agotada la vía de la ejecución de los bienes muebles.